《东源县交通运输局安全生产约谈和挂牌督办办法（试行）》（征求意见稿）

起草说明
为加强我县交通运输行业安全生产监管工作，进一步落实安全生产责任制，防范和减少生产安全事故，根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《广东省安全生产条例》等法律法规及《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》（中发〔2016〕32号）以及国家、省、市有关安全生产约谈和挂牌的工作要求，结合我县交通运输行业实际，我局起草了《东源县交通运输局安全生产约谈和挂牌督办办法（试行）》（下称《约谈、挂牌督办办法》）。现将有关情况说明如下：
起草背景

根据《中华人民共和国安全生产法》《广东省安全生产条例》等法律法规以及《交通运输部关于印发〈交通运输安全生产警示约谈和挂牌督办办法〉的通知》（交安监规〔2023〕6号）、《广东省重大生产安全事故隐患治理挂牌督办办法》（粤安〔2020〕6号）、《广东省交通运输厅安全生产约谈办法》（粤交〔2023〕8号）、《河源市交通运输局安全生产约谈和挂牌督办办法（试行）》（河交函〔2024〕250号）等文件规定，结合我县交通运输行业实际，草拟了《东源县交通运输局安全生产约谈和挂牌督办办法（试行）》（征求意见稿）。
二、起草过程
为准确把握目前我县交通运输行业安全生产实际情况，科学制定《约谈、挂牌督办办法》，起草小组梳理了“十三五”以来我局组织开展的约谈和督办工作开展情况，多次通过广泛深入调研，组织相关人员进行专题研讨，形成了《约谈、督办办法（征求意见稿）》。
三、法律法规依据

（一）《中华人民共和国安全生产法》；

（二）《生产安全事故报告和调查处理条例》；

（三）《广东省安全生产条例》；

（四）《中共中央 国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》（中发〔2016〕32号）；

（五）《国务院安全生产委员会关于印发〈安全生产约谈实施办法（试行）〉的通知》（安委〔2018〕2号）；

（六）《交通运输安全生产警示约谈和挂牌督办办法》（交安监规〔2023〕6号）

（七）《中共广东省委 广东省人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》（粤发〔2017〕16号）；

（八）《广东省安全生产委员会安全生产约谈办法》（粤安〔2018〕8号）；

（九）《广东省重大生产安全事故隐患治理挂牌督办办法》（粤安〔2020〕6号）；

（十）《广东省道路交通安全工作约谈办法》（粤道安办〔2022〕88号）；

（十一）《广东省交通运输厅安全生产约谈办法》（粤交〔2023〕8号）；

（十二）《广东省交通运输安全生产挂牌督办办法》（粤交安〔2014〕1323号）；

（十三）《河源市安全生产委员会安全生产约谈办法》（河安委〔2018〕4号）；

（十四）河源市安全生产委员会关于印发《河源市重大生产安全事故隐患治理挂牌督办暂行办法》（河安委〔2017〕8号）。

四、主要内容说明

《约谈、挂牌督办办法》主要在贯彻落实《交通运输安全生产警示约谈和挂牌督办办法》（交安监规〔2023〕6号）、《广东省交通运输厅安全生产约谈办法》（粤交〔2023〕8号）、《广东省交通运输安全生产挂牌督办办法》（粤交安〔2014〕1323号）、《河源市安全生产委员会安全生产约谈办法》（河安委〔2018〕4号）和《河源市重大生产安全事故隐患治理挂牌督办暂行办法》（河安委〔2017〕8号）的基础上，结合县交通运输局近年组织开展约谈工作的实际情况，提出了适合交通运输领域安全生产约谈的相关工作要求，共计4章27条。主要内容如下：

第一章为总则。共5条，明确《约谈、挂牌督办办法》的上位依据，安全生产约谈、挂牌督办的定义、适用范围，开展安全生产约谈、挂牌督办工作的职责分工等内容。

第二章为约谈。共10条，分别明确了约谈情形、约谈形式、约谈启动、约谈前工作要求、约谈过程工作要求、约谈人员及约谈的实施流程。

第三章为挂牌督办。共10条，分别明确了挂牌督办情形、挂牌督办启动工作要求、挂牌督办跟踪落实、挂牌督办核销流程。

第四章为附则。共2条，分别明确办法的解释权及对各地落实前述条款要求的工作建议、实施期限。
东源县交通运输局

2024年7月12日